

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(3rd Year, 6th Semester)

POLITICAL SCIENCE (Honours)

COURSE: IR/UG/DSE5

[WOMEN, POWER AND POLITICS]

Time : Two hours

Full Marks : 30

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any three** of the following: 5×3=15
 - a) Why difference feminists criticize non-discrimination as an approach to equality? Discuss briefly.
 - b) Why do feminists want to politicize the family? Give reasons.
 - c) Explain the meaning of patriarchy in feminist thought.
 - d) Briefly discuss the impacts of 'Pradhanis' in the Panchayati Raj Institutions.
 - e) Point out the main reasons behind the low presence of women in Indian parliament.

2. Answer **any one** of the following: 15×1=15
 - a) Analyze the chief attributes of socialist feminism.

[Turn over

[2]

- b) Briefly discuss the role of Protection of Women from Domestic Violence Act 2005 in curbing the violence against women. Point out, with suitable examples, the major limitations of this act. 10+5
- c) What are the factors which led to the transformation of women's politics in India from 'dynasty to legitimacy' as identified by Sudha Pai? Do you think women's presence in politics enhances the quality of democracy? Discuss with suitable examples. 9+6

বঙ্গানুবাদ

১। যেকোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×৩=১৫

- ক) অস্তুর নারীবাদীরা কেন বৈষম্যহীনতাকে সমতার পথ হিসেবে সমালোচনা করেন? সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- খ) নারীবাদীরা কেন পরিবারের রাজনীতিকরণে আগ্রহী? কারণ দেখাও।
- গ) নারীবাদী চিন্তায় পিতৃতন্ত্রের ধারণার ব্যাখ্যা কর।
- ঘ) পঞ্চায়েতি রাজ প্রতিষ্ঠানে মহিলা পঞ্চায়েত প্রধান নেতৃত্বদের প্রভাব সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- ঙ) ভারতীয় সংসদে নারীদের স্বল্প উপস্থিতির পিছনে প্রধান কারণগুলো চিহ্নিত করো।

২। যেকোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১৫×১=১৫

- ক) সমাজতান্ত্রিক নারীবাদের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি বিশ্লেষণ কর।

[3]

- খ) নারীর প্রতি হিংসা রোধে গার্হস্থ্য হিংসা প্রতিরোধ আইনের (২০০৫) ভূমিকা আলোচনা করো। উপযুক্ত উদাহরণ সহ এই আইনের প্রধান সীমাবদ্ধতাগুলি উল্লেখ করো। ১০+৫
- গ) সুধা পাই দ্বারা নির্দিষ্ট ভারতে নারী রাজনীতিতে 'বংশ পরম্পরা থেকে বৈধতার' রূপান্তরের পিছনে কি কি কারণ ছিল? তুমি কি মনে করো রাজনীতিতে নারীর উপস্থিতি গণতন্ত্রের মানোন্নয়নে সহায়ক ভূমিকা পালন করে? উপযুক্ত দৃষ্টান্ত সহ আলোচনা করো। ৯+৫